5

10

Battle of Munda, 45 B.C.

24. Post annum^[139] Caesar Rōmam regressus quārtō sē cōsulem fēcit et statim ad Hispāniās est profectus, ubi Pompēi filiū, Cn. Pompēius et Sex. Pompēius, īngēns bellum praeparāverant. Multa proelia fuērunt, ultimum apud^[140] Mundam cīvitātem, in quō adeō Caesar paene victus est ut fugientibus suis sē voluerit occīdere, nē post tantam rei militāris glōriam in potestātem adulēscentium nātus annōs sex et

15

Caesar Monarch, 45 B.C. Caesar Assassinated, 44 B.C.

- [62] 25. Inde Caesar bellis cīvīlibus tōtō orbe compositis Rōmam rediit. Agere insolentius^[141] coepit et contrā cōnsuetūdinem Rōmānae libertātis. Cum ergō et honōrēs ex suā voluntāte praestāret, quī ā populō anteā dēferēbantur, nec senātūi ad sē venientī adsurgeret aliaque rēgia ac paene tyrannica faceret, coniūrātum est^[142] in eum ā sexāgintā vel amplius senātōribus equitibusque Rōmānis. Praecipuī fuērunt inter coniūrātōs duo Brūtī ex eō genere Brūtī, quī prīmus Rōmae cōsul fuerat et rēgēs expulerat, et C. Cassius et Servīlius Casca. Ergō Caesar, cum senātūs diē inter cēterōs vēnisset ad cūriam, tribus et vīgintī vulneribus cōnfossus est.

5

LIBER SEPTIMUS

FROM THE ASSASSINATION OF CAESAR TO THE DEATH OF THE EMPEROR DOMITIAN, 44 B.C.-96 A.D.

Civil War with Hirtius and Pansa, 44-43 B.C.

1. Annō urbis septingentēsīmō ferē ac nōnō interfectō
Caesare cīvīlia bella reparāta sunt. Percussōribus^[143] enim
Caesaris senātus favēbat. Antōnius cōsul partium Caesaris
cīvīlibus bellis opprimere eōs cōnābatur. Ergō turbātā rē
pūblicā multa Antōnius scelera committēns ā senātū hostis
iūdicātus est. Missī ad eum persequendum duo cōsulēs,
Pānsa et Hirtius, et Octāviānus adulēscēns annōs x et viii
nātus, Caesaris nepōs, quem ille testāmētō hērēdem reliquerat
et nōmen suum ferre iusserat. Hīc est, quī postea
Augustus est dictus et rērum^[144] potītus. Quī profectī contrā
Antōnium trēs ducēs vīcērunt eum. Ēvēnit tamen ut victōrēs
cōsulēs ambō morerentur. Quārē trēs exercitūs ūnī
Caesarī Augustō pārūrunt.

10

15

20

The Second Triumvirate, 43 B.C.

2. Fugātus Antōnius āmissō exercitū cōnfūgit ad Lepidum,
quī Caesarī^[145] magister equitum fuerat et tum mīlitum cōpiās
grandēs habēbat, ā quō susceptus est. Mox Lepidō operam
dante Caesar pācem cum Antōniō fēcit et quasi vindicātūrus
patris suī mortem, ā quō per testāmētum fuerat adoptātus,
Rōmam cum exercitū profectus extorsit ut sibi vīcēsīmō
annō cōsulātus darētur. Senātum prōscripsit, cum Antōniō
ac Lepidō rem pūblicam armīs tenēre coepit. Per hōs^[146]
etiam Cicero ōrātor occīsus est multique aliī nōbilēs.